Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/8/20)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

PORTARIAS Nº 0333 a 0351/2020/RTR

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-
al da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0333/2020, de 23/07/2020 – reconduzir o servidor FABRÍ-
CIO ROBERTO COSTA OLIVEIRA, matrículas 11200-3/UFV e 1519621-9/Siape, ao

cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, nível 601, em regime de dedicação exclusiva, em virtude de desistência

do estágio probatório relativo a outro cargo público, nos termos do inc. I, art.29
da Lei 8112, de 11/12/2019. (Processo SEI 23114.906146/2020-31).

PORTARIA Nº 0334/2020, de 23/07/2020 – 1. retificar a Portaria nº
0333/2020, de 23/07/2020, publicada no DOU de 24/07/2020, Seção 2, p. 21,

onde se lê: “reconduzir o servidor FABRÍCIO ROBERTO COSTA OLIVEIRA, matrí-
culas 11200-3/UFV e 1519621-9/Siape”, leia-se “reconduzir, a contar de 22 de

julho de 2020, o servidor FABRÍCIO ROBERTO COSTA OLIVEIRA, matrículas
11200-3/UFV e 1519621-9/Siape”; 2. manter inalteradas as demais disposições.
(Processo SEI 23114.906146/2020-31).

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-
al da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 91, parágrafo único,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que

consta do Processo SEI 23114.906283/2020-75, resolve:

PORTARIA Nº 0335/2020, de 23/07/2020 – interromper, a pedido, a partir
de 1º de agosto de 2020, a licença para tratar de interesses particulares conce-
dida à servidora REJANE MOREIRA MENDES, matrículas 11378-6/UFV e

2049297-1/Siape, por meio da Portaria nº 1.159/2018, de 1º/11/2018.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-
al da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI

23114.906420/2020-71, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/8/20)

2

PORTARIA Nº 0336/2020, de 27/07/2020 – designar os Professores ROGÉ-
RIO FUSCALDI LELIS, matrículas 6417-3/UFV e 0429834-1/Siape, e MAURO NA-

CIF ROCHA, matrículas 7231-1/UFV e 0990348-1/Siape para substituírem a Pro-
fessora DANIELLE DIAS SANT’ANNA MARTINS, matrículas 8130-2/UFV e
1368479-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas, CD-3, nos períodos de 24 a 28/07/2020 e 30/07/2020, e de 31/07
a 07/08/2020, respectivamente, por motivo de férias regulamentares da titular.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de

24/05/2019, em razão da pandemia do SARS-COV-2, o novo coronavírus, res-
ponsável pela doença Covid-19, resolve:

PORTARIA Nº 0337/2020, de 28/07/2020 – instituir, no âmbito da Univer-
sidade Federal de Viçosa, o Comitê Pós-Pandemia, que atuará no planejamento

das ações futuras da UFV no contexto pós-pandemia, com todas as adequações e
etapas necessárias para a retomada segura das atividades presenciais, constituí-

do pelos dirigentes, técnicos e acadêmicos abaixo:

Nome Matrícula

UFV

Função Representante

Rejane Nascentes 10037-4 Presidente RTR

Marco Antonio de Oliveira 10330-6 Membro CAF

Renato Adriane Alves Ruas 10087-0 Membro CRP

Taciano Oliveira da Silva  11439-1 Membro PAD

Sylvia do Carmo Castro Franceschini  6698-2 Membro PCD

Michele Nave Valadão 10894-4 Membro PRE

José Ambrósio Ferreira Neto  7646-5 Membro PEC

Luiz Antônio Abrantes  5053-9 Membro PGP

Francisco Murilo Zerbini Júnior 7415-2 Membro PPG

Evandro Rodrigues de Faria  8630-4 Membro PPO

Rubens Alves de Oliveira  6951-5 Membro CCA

João Marcos de Araújo  6924-8 Membro CCB

Danielle Dias Sant Anna Martins  8130-2 Membro CCE

Odemir Vieira Baeta  8435-2 Membro CCH

Isnard Domingos Ferraz 7086-6 Membro CAP-COL

Allain Wilham Silva de Oliveira  6926-4 Membro Aspuv

Robson Batista de Oliveira  6880-2 Membro Sinsuv

Cleves de Souza Caetano  9655-5 Membro Asav

Aécio Carlos de Oliveira  8243-0 Membro Atens

Adriana Araújo Passos 10374-8 Membro DRC

Vitor Alexandre Júnior  ER05061 Membro DCE-CRP

Vinícius Vieira de Almeida E81384 Membro DCE-Viçosa

Ana Maria Medeiros Oliveira EF02698 Membro DCE-CAF

Camilo Jose Ramirez Lopes E80168 Membro APG

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/8/20)

3

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de

24/05/2019, considerando as Portarias do Ministério da Educação nº 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publi-
cada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI

23114.901211/2019-06, resolve:

PORTARIA Nº 0338/2020, de 28/07/2020 – prorrogar, excepcionalmente,
até 31 de outubro de 2020, a autorização de afastamento, do País, com ônus
limitado, concedida ao Professor Adjunto FERNANDO LAÉRCIO ALVES DA SILVA,

matrículas 10517-1/UFV e 2644854-1/Siape, por meio da Portaria nº 903/2019,
de 23/07/2019, publicada no DOU de 24/07/2029, Seção 2, p. 43.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-

das pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.906369/2020-06,
resolve:

PORTARIA Nº 0339/2020, de 28/07/2020 – designar o servidor LAURO FI-

DÉLIS SILVA, matrículas 12081-2/UFV e 2254914-8/Siape, para substituir o Pro-
fessor DIEGO ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e
1028986-3/Siape, no cargo de direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação,

CD-4, do Campus UFV - Florestal, no período de 4 a 18 de agosto de 2020, por
motivo de férias regulamentares do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de

24/05/2019, considerando as Portarias do Ministério da Educação nº 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publi-

cada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo 011029/2018, resolve:

PORTARIA Nº 0340/2020, de 28/07/2020 – prorrogar, excepcionalmente,

até 31 de outubro de 2020, a autorização de afastamento, do País, com ônus
limitado, concedida à Professora Adjunta ROBERTA FREITAS GUERRA, matrículas

8547-2/UFV e 2425427-7/Siape, por meio da Portaria nº 907/2019, de 23/07
/2019, publicada no DOU de 24/07/2029, Seção 2, p. 43.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-
al da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0341/2020, de 30/07/2020 – 1. conceder aposentadoria vo-

luntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a NATALINO GUI-
LHERME FERREIRA, matrículas 2987-4/UFV e 0428085-0/Siape, ocupante da va-
ga nº 336685 do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/8/20)

4

nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º
da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com a vantagem pessoal pre-
vista no Artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 6/10 (seis décimos)

da Função Gratificada FG-6 e 4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG-7;
2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.906074/2020-21).

PORTARIA Nº 0342/2020, de 30/07/2020 – 1. conceder aposentadoria vo-
luntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO JOSÉ

QUINTÃO LANA, matrículas 4736-8/UFV e 0428838-9/Siape, ocupante da vaga
nº 337358 do cargo de Brigadista de Incêndio, nível de classificação C, nível de

capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de

05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com a vantagem pessoal prevista
no Artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 8/10 (oito décimos) da

Função Gratificada FG-9; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI
23114.905640/2020-88).

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-

al da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 91 da Lei no 8.112,
de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, a deliberação do Conselho

Universitário, em sua 448º Reunião, resolve:

PORTARIA Nº 0343/2020, de 03/08/2020 – conceder ao servidor MÁRCIO

DE SOUZA DUARTE, matrículas 11038-8/UFV e 2973394-7/Siape, ocupante do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe C, denominação

Adjunto, nível 602, em regime de dedicação exclusiva, lotado no Departamento
de Zootecnia, licença para o trato de 20 de janeiro de 2021 a 20 de janeiro de
2023. (Processo SEI 23114.903974/2020-17).

PORTARIA Nº 0344/2020, de 03/08/2020 – conceder ao servidor VINICIUS

RODRIGUES ARRUDA PINTO, matrículas 12654-3/UFV e 1412772-8/Siape, ocu-
pante do cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios, nível de classificação D,
nível de capacitação II e padrão de vencimento 02, lotado no Departamento de

Tecnologia de Alimentos, licença para o trato de assuntos particulares, sem re-
muneração, no período de 1º de outubro de 2020 a 30 de setembro de 2021.

(Processo SEI 23114.900691/2020-13).

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-
al da União de 10/06/2019, considerando o disposto no §2o do art. 5o da Medida

Provisória no 2.174-28, de 24/08/2001, a Instrução Normativa no 02, de
12/09/2018, e o que consta do Processo 23114.905046/2020-97, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/8/20)

5

PORTARIA Nº 0345/2020, de 03/08/2020 – prorrogar, até 31 de dezembro
de 2021, a redução da jornada de trabalho concedida à servidora NINA ROSA

FERNANDES DINIZ, matrículas 11262-3/UFV e 2029264-6/Siape, por meio da
Portaria nº 0433/2019, de 25/04/2019, a contar de 30 de abril de 2020.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Ofici-

al da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0346/2020, de 04/08/2020 – 1. designar os servidores JÚ-

LIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrícula 11858-3/UFV, MÁRCIO LUÍS LEHNER,
matrícula 8237-6/UFV, THAÍS DE SOUZA LIMA PONTES, matrícula 11275-5/UFV,

e RAFAELA ARAUJO DE OLIVEIRA LANNA, matrícula 10807-3/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão Técnica de Execução de Empe-

nho, com a finalidade de deliberar sobre pedidos de prorrogação de prazos de
entrega de mercadorias, bem como sobre solicitações, por parte dos fornecedo-
res, de cancelamentos e substituições de modelos e/ou trocas de marcas dos

objetos licitados; 2. revogar as disposições em contrário, em especial as Portari-
as nº 0804/2019, de 09/07/2019, e nº 1.001/2019, de 15/08/2019. (Processo

SEI 23114.906694/2020-61).

PORTARIA Nº 0347/2020, de 04/08/2020 – designar o servidor FREDERI-

CO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-
5/Siape, para substituir a Professora POLYANA PIZZI ROTTA, matrículas 12097-

9/UFV e 2258457-1/Siape, no cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 11 a 15/08/2020, por motivo
de férias regulamentares da titular. (Processo SEI 23114.906335/2020-11).

PORTARIA Nº 0348/2020, de 06/08/2020 – 1. conceder à viúva SUELI DE

FÁTIMA ROSA JÚLIO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado
JOSÉ BRÁS JÚLIO, matrículas 4087-8/UFV e 0428539-8/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 24/07/2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e

24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida

pensão a contar de 24/07/2020. (Processo SEI 23114.906885/2020-22).

PORTARIA Nº 0349/2020, de 06/08/2020 – 1. exonerar o Professor FÁBIO

ANDRÉ TEIXEIRA, matrículas 11130-9/UFV e 1315100-5/Siape, do desempenho
da função de Coordenador Geral do Mestrado Profissional em Administração Pú-

blica em Rede Nacional – PROFIAP na Universidade Federal de Viçosa; 2. desig-
nar o Professor LEONARDO PINHEIRO DEBOÇÃ, matrículas 8657-6/UFV e
1578805-1/Siape, para desempenhar a função de que trata o item anterior. (Pro-

cesso SEI 23114.905876/2020-14).

PORTARIA Nº 0350/2020, de 07/08/2020 – designar os servidores abaixo
em substituição ao servidor ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA, matrículas
11425-1/UFV e 2055483-7/Siape, no cargo de direção de Diretor de Governança

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/8/20)

6

Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, por motivo de
licença paternidade do titular: (Processo SEI 23114.906688/2020-11).

Nome Matrículas Período

Wellington Cunha Magalhães  10710-7/UFV e 1906254-

3/Siape

03 a 10/08/2020

Fabrício Tadeu da Silva  11930-X/UFV e 2175688-

3/Siape

11 a 17/08/2020

PORTARIA Nº 0351/2020, de 04/08/2020 – manter as medidas preventivas
constantes dos itens 1.1 e 1.2 da Portaria nº 0194/2020, de 14/03/2020, em
todo o mês de agosto de 2020.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br